СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

от  24 декабря 2014 года                                                      №  144
с. Кыра

О бюджете муниципального района «Кыринский район»
на 2015 год
В соответствии со статьями 9,11 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 23 Устава муниципального района «Кыринский район», статьёй 19 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Кыринский район», утверждённого решением Совета муниципального района «Кыринский район» от 28.12.2007 № 327, Совет муниципального района «Кыринский район» решил:

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального района «Кыринский район»
Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района «Кыринский район» (далее – бюджет района):

1)общий объём доходов бюджета района в сумме 338243,8 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 226139,8 тыс. рублей;

2)общий объём расходов бюджета района в сумме 339343.8 тыс. рублей;
3)дефицит бюджета района в сумме 1100,0 тыс. рублей.

Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета муниципального района «Кыринский район» и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета муниципального района «Кыринский район»
1.Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета района – территориальных органов федеральных органов исполнительной власти согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2.Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета района – органов местного самоуправления муниципального района «Кыринский район» согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3.Утвердить перечень доходов бюджета района, закрепляемых за исполнительными органами государственной власти Забайкальского края, согласно приложению № 3 к настоящему решению.

4.Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета района согласно приложению № 4 к настоящему решению.

Статья 3. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального района «Кыринский район»
Утвердить источники финансирования дефицита бюджета района согласно приложению № 5 к настоящему решению.

Статья 4. Нормативы распределения доходов бюджета муниципального района «Кыринский район»
Утвердить нормативы распределения доходов бюджета района согласно приложению № 6 к настоящему решению.

Статья 5. Объёмы поступления доходов бюджета муниципального района «Кыринский район» по основным источникам
Утвердить объёмы поступления доходов бюджета района по основным источникам согласно приложению № 7 к настоящему решению.

Статья 6. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального района «Кыринский район»
Установить в составе общего объема расходов бюджета района, утвержденного статьей 1 настоящего решения:
1)распределение бюджетных ассигнований бюджета района по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов согласно приложению № 8 к настоящему решению;

2)ведомственную структуру расходов бюджета района согласно приложению № 9 к настоящему решению;
3)общий объём бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в соответствии с нормативными правовыми актами муниципального района «Кыринский район», в сумме 30,0 тыс. рублей;
4)объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального района «Кыринский район» в сумме 17459,0 тыс. рублей.
Статья 7. Межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета муниципального района «Кыринский район» бюджетам сельских поселений
1.Утвердить объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района бюджетам сельских поселений, в сумме 19976,2 тыс. рублей.

2.Утвердить в составе межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района бюджетам сельских поселений, бюджетные ассигнования на предоставление дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 9200,9 тыс. рублей, в том числе:

2.1.за счёт субвенции из бюджета Забайкальского края на осуществление государственных полномочий по расчёту и предоставлению дотаций бюджетам поселений, входящим в состав муниципального района, в сумме 1968,0 тыс. рублей с распределением согласно приложению № 10 к настоящему решению;
2.2.за счёт собственных доходов бюджета района в сумме 7232,9 тыс. рублей с распределением согласно приложению № 11 к настоящему решению.

Порядок предоставления дотаций устанавливается в соответствии с Законом Забайкальского края от 20 декабря 2011 года № 608-ЗЗК «О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае».

3.Утвердить в составе межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района бюджетам сельских поселений, бюджетные ассигнования на предоставление дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений  в сумме 10775,3 тыс. рублей с распределением 6096,1 тыс. рублей согласно приложению № 12 к настоящему решению.
Порядок предоставления из бюджета района дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений в части нераспределённой суммы утверждается администрацией муниципального района «Кыринский район».

Статья 8. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам
Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории муниципального района «Кыринский район», в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг, предоставляются за счет средств бюджета района на безвозмездной и безвозвратной основе в следующих случаях:
муниципальной поддержки инвестиционной деятельности;

муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

муниципальной поддержки и частичного возмещения затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям и иным лицам, осуществляющим свою деятельность в области сельскохозяйственного производства;
транспортного обслуживания населения на маршрутах городского и пригородного сообщений;

предоставления населению услуг теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения по тарифам, установленным Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского края, ниже экономически обоснованных.

Статья 9. Предельный объём муниципального долга муниципального района «Кыринский район»
1.Установить предельный объём муниципального внутреннего долга муниципального района «Кыринский район» в размере, не превышающем 30,0 процентов от утверждённого общего годового объёма доходов бюджета района без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений.

2.Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального района «Кыринский район» на 1 января 2016 года в размере предельного объёма муниципального внутреннего долга муниципального района «Кыринский район», установленного частью 1 настоящей статьи.

3.Установить предельный объём расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга муниципального района «Кыринский район» в размере, не превышающем 1,0 процента от объёма расходов бюджета района за исключением объёма расходов, которые осуществляются за счёт субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Статья 10. Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального района «Кыринский район»

Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального района «Кыринский район» согласно приложению № 13 к настоящему решению.

Статья 11. Особенности списания задолженности юридических лиц перед бюджетом муниципального района «Кыринский район»
1.Установить, что администрация муниципального района «Кыринский район» вправе списывать задолженность юридических лиц перед бюджетом района по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной.

2.Порядок списания задолженности, указанной в части 1 настоящей статьи, устанавливается администрацией муниципального района «Кыринский район».

Статья 12. Особенности исполнения бюджета муниципального района «Кыринский район»
1.Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета района являются распределение бюджетных ассигнований для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района «Кыринский район», предусмотренных по подразделу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» раздела «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» классификации расходов бюджетов.
2.Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета района являются распределение бюджетных ассигнований для проведения мероприятий по празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне, предусмотренных по подразделу «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» раздела «Культура, кинематография» классификации расходов бюджетов.
3.Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета района, связанные с особенностями исполнения бюджета района и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета района:

1)перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета района по их представлению в пределах 10,0 процентов бюджетных ассигнований, выделенных главному распорядителю бюджетных средств;

2)внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, Забайкальского края, утверждённые
приказами Министерства финансов Российской Федерации и Министерства финансов Забайкальского края соответственно;

3)перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета района на предоставление бюджетным  и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели;

4)перераспределение бюджетных ассигнований по кодам расходов классификации операций сектора государственного управления классификации расходов бюджетов при образовании экономии по использованию бюджетных ассигнований в ходе исполнения бюджета района в пределах одного кода видов расходов по предложению главного распорядителя средств бюджета района;
5)перераспределение бюджетных ассигнований в рамках реализации ведомственных целевых программ между главными распорядителями  средств бюджета района, ведомствами, разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов, кодами классификации операций сектора государственного управления классификации расходов бюджетов по представлению заказчика программы в пределах общего объёма бюджетных ассигнований, предусмотренного на реализацию программы.
4.Установить, что в ходе исполнения бюджета администрация муниципального района «Кыринский район» вправе с учетом анализа динамики фактических поступлений доходов, но не ранее чем по итогам за первое полугодие 2015 года, принимать решение о приоритетном финансировании первоочередных расходов бюджета района в случае снижения объема поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета края к соответствующему периоду прошлого года более чем на 10 процентов.

Отнести к первоочередным расходам бюджета края расходы связанные с выплатой заработной платы и начислений не нее, закупкой горюче-смазочных материалов, топлива, оплатой коммунальных услуг, финансовым обеспечением муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), безвозмездными перечислениями бюджетам сельских поселений, обслуживанием муниципального долга, уплатой налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

5.Цели и условия использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий по целевой статье «Реализация направления расходов по отдельным мероприятиям», устанавливаются нормативными правовыми актами администрации муниципального района «Кыринский район».
6.Заключение и оплата органами местного самоуправления муниципальных контрактов, исполнение которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета района, производятся в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией расходов бюджетов и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

7.Установить, что не использованные на 1 января 2015 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленные из бюджета района бюджетам сельских поселений в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначения, отраженные на счетах органов Федерального казначейства, подлежат возврату в бюджет района в течение первых 10 рабочих дней 2015 года.
Статья 13. Обеспечение выполнения требования бюджетного законодательства
Администрация муниципального района «Кыринский район» не вправе принимать решения, приводящие к увеличению численности органов местного самоуправления, за исключением случаев наделения их дополнительными полномочиями.

Статья 14. Вступление в силу настоящего решения

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года.

Статья 15. Опубликование настоящего решения

Настоящее решение опубликовать в газете «Ононская правда».

	Глава муниципального района

«Кыринский район»
	И.Н. Белов